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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je řízení podnikových procesů se zaměřením

na sledování nákladů firmy. Jak již název napovídá nejdříve bude provedena analýza

veškerých procesů v podniku. Tomuto účelu poslouží procesní analýza. Budou

zanalyzovány jak procesy hlavní (klíčové), které znamenají přímý podíl na výrobě

produktu pro zákazníka, tak také procesy podpůrné bez kterých by fungování oněch

hlavních bylo nemožné. Pro účely procesního řízení bude podstatné také nastínění

úlohy každého zmiňovaného procesu v podniku pro účely pochopení řetězců činností

a jejich vzájemných souvislostí.

Zvoleným podnikem je společnost Polypress s.r.o., jejímž předmětem činnosti je

výroba polygrafických produktů. Tato firma však v současné době procesní řízení

neuplatňuje a ve svých kalkulacích ceny výrobků, tak nezohledňuje veškeré nákladové

položky.

Cílem této práce je zmapovat procesy v podniku, zohlednit jejich náročnost a započíst

náklady vznikající v souvislosti s těmito procesy do ceny výrobku. Tím bude splněn

hlavní cíl této diplomové práce, a tím je sestavení kalkulace ceny výrobku se zahrnutím

veškerých nákladů vznikajících v souvislosti s výrobou polygrafických produktů firmy.

Struktura práce čítá pět hlavních kapitol. Nejdříve je vždy zmíněn teoretický základ

potřebný pro vytvoření praktické části kapitoly. V první kapitole je představena

společnost Polypress s.r.o., ve které byla diplomová práce vypracována. Následuje

kapitola, ve které je zanalyzováno prostředí společnosti. V závěru této kapitoly se

nachází zhotovená SWOT analýza.

Další kapitolou je řízení nákladů, ve které je zmíněno možné členění nákladů v podniku

a také možnosti řízení nákladů. Následně je zde popsáno a zhodnoceno řízení nákladů

firmou Polypress s.r.o. V předposlední kapitole se nachází procesní řízení, kde jsou

prostřednictvím programu ARIS Express rozkresleny vybrané konkrétní procesy

společnosti Polypress. Následně jsou tyto procesy nákladově ohodnoceny. V závěru

této kapitoly je uvedena kalkulace nákladové ceny zvoleného produktu.

Závěrečnou částí práce je controlling nákladů, zde jsou společnosti poskytnuty podněty

a návrhy na zlepšení.

8

1 Představení společnosti

1.1 Historie společnosti

Společnost Polypress vznikla v červenci 1997, kdy byla vedena jako sdružení

fyzických osob, které podnikalo v polygrafii. Toto sdružení poskytovalo kompletní

polygrafické služby. Sdružení se podařilo díky zkušenostem a vystupování jednotlivých

členů získat si celou řadu zákazníků. Díky investicím do technologického zařízení se

podařilo společnosti snížit potřebu kooperace s jinými společnostmi a získat si nové

zákazníky.

Od roku 2003 funguje společnost pod názvem Polypress s.r.o. Původní sdružení bylo

transformováno na společnost s ručením omezeným. Kvůli stabilnímu růstu počtu

zakázek již obývané prostory přestávaly stačit potřebné kapacitě. V roce 2004 tak došlo

ke změně sídla společnosti do nově zrekonstruovaných prostor. Společnost začala také

postupně úspěšně exportovat do zahraničí (zejména do Holandska a Anglie).

Výroba byla však dále rozšiřována, stejně tak nabídka nových produktů a díky

celorepublikové expanzi dodávek se potřeba výrobních prostor opět zvýšila. Majitelé

společnosti byli nuceni zakoupit vlastní objekt s dostatečnou plochou i pro budoucí

růst. Od roku 2011 tak společnost Polypress s.r.o. sídlí ve vlastní nové budově ve Staré

Roli. [14]

1.2 Základní údaje

Název společnosti: Polypress s.r.o.

Sídlo společnosti: Stará Role, Truhlářská 486, 360 17

Identifikační číslo: 263 51 731

DIČ: CZ26351731

Základní kapitál společnosti: 200.000 Kč

Datum zápisu do obchodního rejstříku: 9.12.2002 [20]
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Obrázek č. 1 - Logo společnosti

Zdroj: www.polypress.cz, 2015

Společnost Polypress s.r.o. byla založena roku 1997 a zabývá se zpracováním zakázek

v oblasti tisku a reklamy. Převážná část produktů firmy je zpracovávána ve vlastním

výrobním zázemí. Jedná se především o zakázky týkající se digitálního tisku,

ofsetového a velkoplošného. Dalšími produkty jsou reklamní předměty a také grafický

design.

Od svého založení firma stále investuje do nových technologií. Díky těmto investicím

je společnost Polypress firmou, která se nachází na vysoké technologické úrovni

a objem jejích zakázek stabilně meziročně roste. Mezi klienty lze zařadit zákazníky

nejen z firemního, ale také ze soukromého sektoru. Mezi další zákazníky patří školy,

státní instituce, reklamní agentury a tiskárny.

V roce 2010 byl založen systém pro on-line kalkulace a objednávání zakázek

pro převážnou většinu produktů společnosti. Tento systém maximálně zvyšuje pohodlí

zákazníků při objednávání a zároveň poskytuje kompletní informace o celé zakázce

(včetně jejího stavu).

Profesionalita je pro společnost zásadní při zpracování každé zakázky. Snaží se vždy

o maximální vstřícnost a spolehlivost vůči zákazníkovi. Právě tyto zásady umožňují

společnosti Polypress zpracovávat zakázky pro významné firmy nejen v České

republice, ale také v zahraničí. Dalším důsledkem tohoto postoje společnosti je,

že Polypress patří od roku 2010 mezi jedny z největších zpracovatelů digitálních

tiskových zakázek v celém Karlovarském kraji.

Za aktuálním postavením a jménem společnosti se skrývá dlouhodobá práce odborných

pracovníků firmy. Jejich komunikativnost, ochota, zodpovědnost a další přednosti jsou

zdrojem jejich konkurenčních výhod.

Polypress je členem Unie grafického designu, která je sdružením grafických designerů

a typografů České republiky. [16]
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Hlavními produkty společnosti jsou:

 digitální tisk;

o vizitky (běžné i nestandardní rozměry);

o pozvánky, PF přání, pohlednice, karty;

o letáky, tiskopisy, samolepky, diplomy (možnost volby vlastního

rozměru a úpravy);

o nástěnné a stolní kalendáře (s možností vytvoření z vlastních fotografií);

o katalogy, brožury, prospekty, publikace, knihy;

o poznámkové bloky, formuláře (možnost personalizace);

 velkoformátový tisk;

o plakáty, fotoobrazy;

o samolepy (pro použití v interiéru ale také exteriéru);

o plachty / roll lup (reklamní plachty vybavené kovovými oky

na uchycení);

o reklamní cedule;

o foliopísmo (řezaná grafika pro jednoduché polepy);

 fotky, fotoknihy;

o fotoknihy (možnost volby formátu, vazby);

o tištěné fotografie (volba formátu);

 absolventské práce;

 textil s potiskem;

o přímý sítotisk (velice kvalitní technika s dlouhou trvanlivostí potisku);

o transférový tisk (tisk na speciální folii a následné zažehlení do textilu);

o digitální potisk (přímý potisk textilu);

o výšivka;

 tašky s potiskem (volba formátu a barev);
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 potisk a duplikace CD a DVD (výroba nosičů, jejich potištění, tisk obalů

a kompletace);

 plastové karty (možnost embosingu, personalizace);

 reklamní předměty (široká škála). [15]

Významní zákazníci

Mezi významné zákazníky společnosti Polypress patří nejen obchodní společnosti

jakou je např. Lincoln GmbH, ale také provozovatel mnoha lázeňských hotelů Axxos

s.r.o., či společnost jejímž předmětem podnikání je tvorba designu Design Plzeň. Mezi

další významné zákazníky patří nakladatelství Spa Publishing s.r.o., které má stejné

vlastníky jako společnost Polypress.

Ve výběrových řízeních se Polypress uchází velmi často o zakázky pro vysoké školy.

Mezi klienty tak patří např. Západočeská univerzita v Plzni či Univerzita Jana

Evangelisty Purkyně, od kterých pokud Polypress vyhraje výběrové řízení, získává

zakázky na tisk skript.

Obrat a tržby společnosti

Při pohledu na tabulku, která zobrazuje vývoj tržeb společnosti za posledních pět let je

zřejmé, že se společnosti daří své tržby zvyšovat. V letech 2010 až 2011 byl nárůst

tržeb nejnižší za sledované období z důvodu ekonomické krize. Poté se ale již dařilo

společnosti své tržby zvyšovat s vyšším meziročním rozdílem.

Tabulka č. 1 - Tržby společnosti Polypress v letech 2010 - 2014 (v tis. Kč)


[…]

Tématem této práce byla analýza procesů v podniku a jejich řízení se zaměřením

na náklady. Díky této analýze procesů a přiřazení nákladů jednotlivým činnostem tak

nyní může vybraná společnost Polypress s.r.o. v kalkulaci nákladové ceny svých

výrobků zohlednit veškeré náklady související nejen přímo s výrobou, ale také

vznikající v rámci chodu podniku. Hlavní cíl této práce tak byl úspěšně splněn.

V první kapitole byl představen podnik Polypress s.r.o. Nejdříve byla stručně zmíněna

osmnáctiletá historie firmy a také základní údaje o společnosti. Druhá kapitola se

zabývá analýzou prostředí podniku. Prostřednictvím této analýzy byly zjištěny nejen

silné a slabé stránky společnosti, ale také příležitosti a hrozby. Díky těmto poznatkům

lze firmě Polypress s.r.o. doporučit větší zaměření na strategické plánování a některé

finanční ukazatele. Neopomenutelnou příležitostí pro firmu je také získání zpětné

vazby od svých zákazníků, a to prostřednictvím sledování spokojenosti zákazníků

pomocí dotazníků.

Řízení nákladů je rozpracováno ve třetí kapitole. Nejdříve zde byly zjištěny možnosti

řízení nákladů na základě teoretických poznatků. Dále byl zanalyzován současný

kalkulační vzorec společnosti Polypress. Vzhledem k nedostatečnému zapracování

nákladů podniku do tohoto vzorce byla následně doporučena možnost kalkulace

dle metody ABC.

Ve čtvrté kapitole byla věnována pozornost procesnímu řízení. V procesní mapě lze

nalézt klíčové i podpůrné procesy společnosti. Prostřednictvím programu ARIS

Express zde byl znázorněn proces objednávky v podniku Polypress s.r.o. Tento proces

byl podrobně rozebrán a u jednotlivých činností byla provedena analýza nákladů. Zde

v této kapitole byl také zpracován kalkulační vzorec společnosti nejdříve

prostřednictvím metody ABC, který však nelze dokončit vzhledem k zatím

nedostatečné evidenci podílu jednotlivých činností na nepřímých nákladech

společnosti. Nákladová kalkulace byla poté provedena specifickým způsobem, který

však prozatím společnosti absolutně vyhovuje. Nejdříve byly přiděleny veškeré přímé

náklady týkající se činností. Následně byl spočteným podíl nepřímých nákladů na

celkových nákladech podniku. Tento podíl vstoupil do nákladové ceny produktu jako

režijní přirážka. Pro spočtení této kalkulace používá společnost Polypress s.r.o. mnou
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vytvořenou kalkulaci v programu Microsoft Excel, která je uvedena jako příloha B této

práce.

Vzhledem ke zjištěným skutečnostem a velice vstřícnému přístupu vedení společnosti

k návrhům na zlepšení, byla v průběhu vytváření této práce zřízena evidence

potřebných údajů pro dokončení kalkulace metodou ABC. Společnost tak okamžitě

vyvinula snahu o detailnější evidenci nákladů a také o efektivní řízení nákladů. V rámci

návrhů na zlepšení byla také navržena možnost strategického plánování cílů

prostřednictvím jednoduchých tabulek, které pomohou společnosti rozložit požadovaný

strategický cíl na dílčí cíle, na které se mohou jednotlivá oddělení nebo vedoucí osoby

zaměřit. V rámci konzultací a tvorby této práce byla také zjištěna potřeba zřízení

sledování spokojenosti zákazníků. I na tuto činnost již firma aktivně pomýšlí.
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Abstrakt

KUBÍKOVÁ, Markéta. Řízení podnikových procesů se zaměřením na sledování nákladů

firmy. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 83 s., 2015.

Klíčová slova: proces, náklady, řízení, kalkulace, polygrafie

Předložená diplomová práce je zaměřena na oblast procesního řízení a sledování

nákladů. Hlavním cílem práce je sestavení kalkulace nákladové ceny produktu se

zohledněním veškerých nákladů. Práce se skládá z pěti kapitol, ve kterých je vždy

nejdříve uveden teoretický základ, z něhož je v následující praktické části vycházeno.

V počáteční kapitole je nejdříve stručně představen zvolený podnik. Následující

kapitola se zabývá analýzou vnitřního a vnějšího prostředí podniku. Výstupem z této

analýzy je SWOT analýza v závěru druhé kapitoly. Poté je zhodnoceno řízení nákladů

ve společnosti v současnosti. Práce pokračuje aplikováním procesního řízení

na vybranou společnost. Prostřednictvím programu ARIS Express jsou vytvořeny

modely konkrétních procesů, které jsou následně nákladově ohodnoceny. Díky tomuto

je sestavena kalkulace nákladů u zvoleného produktu. V závěru celé práce jsou uvedena

doporučení a návrhy na zlepšení, která by měla pomoci zefektivnit procesy v podniku.

Abstract

KUBÍKOVÁ, Markéta. Business process management with the focus on company cost

monitoring. Diploma Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia, Pilsen, 83 p., 2015.

Key words: process, costs, management, calculation, polygraphy

This diploma thesis is focused on process management and costs monitoring. The main

objective is to build a calculation of a cost price of the product taking into account all

costs. The work consists of five chapters. There are always a theoretical basis at first,

from which is a practical part comes out. First, in the introductory chapter, is briefly

introduced the chosen company. The following chapter analyzes the internal and

external environment. The output of this analysis is the SWOT analysis at the end of the

second chapter. In the next chapter is evaluation a cost management in the company

at present. Work continues with applying process management into selected company.

Through the ARIS Express program are created models of specific processes, which

are then cost evaluated. Thanks to this the calculation of the costs for the selected

product is made. At the end of the thesis there are recommendations and suggestions

for improvement, which should help with improve effectiveness.