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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Defrnovríní cí.|ů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní ěást)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacov áni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizímjazyce
o Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce se zabývá sestavením kalkulace ceny výrobku na zák|adé zmapovéní procesů
v podniku pro polygraťrcké produkty v konkrétní Íirmě. Formulace cíle není zce|a dobrá. Samotný cíl
práce je však poměrně ambiciózní a jeho je splnění naročné na získání dat ve firmě (pro zmapováni
procesů i pro jejich nákladovou náročnost).
Celá práce je velmi prakticky zarĚřená. Y ana|ýze makroprostředí nacházím jisté nedostatky - např.
zopakovaná tab. č. 2 (shodná s tab. č. 1), nepodchycení některých trendů - např. omezování tisku
některých publikací z důvodu existence elektronických materiálů, ne zcela pochopitelně vysvětlený
vliv měnového kurzu na firmu apod. Mezoprostředí je popsano vhodně, i kdyŽ jazykové formulace
někdy zaostávají. Celkově v části zabyvající se vnějším prostředím postrádám alespoň dílčím
způsobem zobrazený

"yuoj
celého trhu polygrafických služeb (autorka konstatuje, že trh stagnuje).

Dílčí nepřesnosti jsem objevil také např. u počtu zaměstnanců (autorka uvádí 1l' v orgamzačni
struktuře je jich však více - počítám-li i vedení podniku zazartéstnance).
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V kapitole 3 a 4 pracuje autorka s omezeným počtem zdrojů a někdy nepřesně z hlediska norem'
nicméně pro tento typ práce není široké využití zdrojtt literatury klíčové. Celkově Se autorka
nevyvarovala překlepů a skladba vět je v některých částech textu ne zce|a dobrá.
Autorka v práci zpracovává kalkulaci pro jeden typ vyrobku (zvolen byl typ qýrobku VIP pozvánka
s co největší pracností, takže bylo moŽné přesněji rozklíěovat nríklady a procesy pro více výrobních
činností ve společnosti). Realízovaná kalkulace je jistě propracovanější než doposud používané
postupy ve ťrrmě. Některé dílčí části kalkulace vychazejí z interních údajů firmy a nejsou konkrétněji
rozebrény (např. celkové prujezdy daných strojů). Celý systém přiřazověni přimých nakladů je
dynamickým procesem (závisejícím také na vytiženosti někteých částí systému, která se mění dle
objemu a typu zakéuek), autorka jej do načné míry na příkladu jedné zakázky dokazďa zachytit, i
kdyŽ se domnívám, že například oblast mzdových nákladů (rozdělení na přímé a nepřímé) by bylo
dobré dá|e rozpracovat. Také bych ocenil a oěekával návrh ka1kulace dalších typi zakazek (klíčoých
pro obrat firmy).
Souhrnně se domnívám, že práce bude pro firmu přínosná. Navrhuji práci klasiťrkovat ještě
klasifikačním stupněm velmi dobře.

otáztry a připomínlry k blřšímu vysvětlení při obhajobě:3

Zkuste dopočítat finální cenu zakázky (zvolte marži), a pokud znáte ídaj, porovnejte s původní qýší
ceny, kteý by byla urěena dle původního typu kalkulace. Diskutujte případný rozdi|,

Vysvětlete nesoulad v počtech uváděných pracovníků (viz posudek).

Jak jsou do zakázky zapojeny mzdové naklady vedení, obchodních zástupců? Promítá zvolený postup
dostatečně tyto náklady do celkoqých nríkladů zakávky.

V Plzri, dne2I.5.20I5
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Metodické poznámky:
',Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
') Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodněnízpracujte vrozsahu 5 - l0 vět.
3)otázky a připomÍnky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě ažtřiotádq.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM'
Posudek musí bý opafien vlastnoručním podpisem moďře (pro rozezriíní originďu).